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1. Úvod

Pohybová činnost patří k významnému prostředku podpory a stabilizace zdraví,

socializace a obohacení kvality života jedince. Všechny pohybové aktivity v

přírodním prostředí jsou nesporně velkým přínosem nejen pro zdravou populaci,

ale i pro osoby s tělesným postižením. Pobyt v přírodě má kladný vliv jak po

stránce psychické, tak fyzické. Potřeba pohybu je jednou z nejvýznamnějších

potřeb zdravých i handicapovaných osob.

Sportovní činnost, provozovaná na jakékoliv úrovni, je jednou z mála možností,

jak překonat psychické, sociální i fyzické problémy handicapovaného.

Pravidelná sportovní činnost přispívá k všeobecnému rozvoji tělesných a

duševních schopností člověka a není rozhodující, zda je zdravý či handicapovaný.

Handicapovaným osobám je nutné ukázat cestu, poradit jim, a pomoci při

zapojování do tělesných aktivit.

Pobyt v přírodním prostředí nabízí širokou škálu pohybových aktivit.

V současné době je mezi handicapovanými velký zájem i o nevšední sporty.

Jedním takovým sportem je lezení po skalách či umělých stěnách, přestože

horolezectví a lezení bylo do nedávné doby doménou převážně zdravých a

zdatných jedinců. S nástupem lezeckých stěn a četným množstvím lezeckých

oddílů se stále více rozrůstá i mezi průměrně zdatné jedince a dokonce mezi

handicapované sportovce. Je to sport velice oblíbený a vyhledávaný.

Ve světě se lezení stále více začínají věnovat různě handicapovaní jedinci,

například s amputacemi, se zrakovým postižením či úplnou ztrátou zraku.

Sportovní aktivita pomáhá také rodině handicapovaného dítěte. Nabízí možnost

vybřednout ze zaběhlých kolejí a nalézt nové přátele, poznat nové možnosti a

odpoutat se od velkého psychického vypětí, jež handicap dítěte přináší. Cesta ke

sportovní činnosti je spojena s uplatňováním odborných a vědeckých poznatků v

tréninkovém procesu.
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Jelikož jsem se již ve své bakalářské práci zabývala tématikou: Výcvik lezení

nevidomých děti na umělé lezecké stěně, rozhodla jsem se tuto tématiku dále

zpracovat. Práci jsem úmyslně rozšířila o možnost sportovního vyžití v přírodě

lezení na přírodních terénech. V této práci bude možné nahlédnout do

problematiky týkající se pohybu nevidomých osob v přírodě a výuky lezení.

Náplní programu byla cílená výuka lezení nevidomých dětí na přírodních

terénech. Výstupem této práce by mělo být sestavení metodiky výuky lezení

nevidomých dětí na skalách. Studie by se měla stát pouze vhodnou pomůckou či

možným návodem, jak s nevidomými dětmi pracovat při výuce lezení. Tato

studie nemůže být brána jako striktní doporučující materiál. Vždy je na prvním

místě individuální přístup, protože u každého handicapovaného dítěte je řada

činitelů, které mohou jeho pocity ze sportovního vyžití na skalách a pod skalami

ovlivňovat. Každý handicap je jiný, každá osoba má jiné předpoklady jak fyzické,

tak psychické, jiné priority, možnosti a jsou zde další různorodé okolností, které

musíme při výuce lezení brát v potaz.

Domnívám se, že v ČR je velké množství speciálních pedagogů, fyzioterapeutů a

trenérů zabývajících se sportem handicapovaných, kteří by rádi svým

handicapovaným svěřencům nabídli možnost vyzkoušet si tento krásný sport.

Jde ovšem o náročný sport jak materiálně, tak výukově. Mnoho z výše zmíněných

odborníků neovládá techniku lezení, nevlastní dostatečné množství lezeckého

materiálu a nemá zkušenosti a žádné teoretické podklady, jak učit handicapované

děti lézt.
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2. Rešerše literatury

Seznámili jsme se s nemalým množstvím knih, publi~ací, článků a diplomových

prací. Bylo velmi obtížné nalézt odbornou literaturu, která by se zabývala

problematikou handicapovaných nevidomých lezců. I když se v poslední době

výrazně zlepšila péče o volný čas handicapovaných dětí, stále je nedostatek

odborné publikace, která by se zabývala touto tématikou. Jediné podrobně

propracované téma zabývající se sportem handicapovaných je atletika.

Mnoho zkušeností, jak postupovat při nácviku pohybových aktivit

handicapovaných, jsme čerpali z literatury věnující se pedagogice

handicapovaných. Při sestavování metodiky lezení nevidomých dětí na přírodních

terénech jsme nejvíce vycházeli z literatury věnující se výuce zdravých dětí, dále

jsme čerpali z knih zabývajících se prostorovou orientací nevidomých.

Nedostatečné množství odborné literatury, která by řešila problematiku

handicapovaných lezců, možná pramení z podvědomí veřejnosti, že lezení je

nebezpečný sport, a tudíž naprosto nevhodný pro nemocné a handicapované lidi.

Velké procento veřejnosti se mylně domnívá, že je-li někdo nějak postižen,

nemůže se normálně bavit, sportovat a účastnit se outdoorových aktivit.

Našli jsme pár diplomových prací, kde se autoři zmiňují o lezení různě

handicapovaných. Ve většině případů však autor jen připouští, že je možné, aby

lezli i lidé s nějakým handicapem. Nikde to však není stěžejní téma práce.

Veškeré zmínky o lezení handicapovaných jsou obsahově povrchní a žádná práce

neuvádí komplexní řešení daného problému.

Tyto důvody byly podnětem k tomu pokusit se vypracovat metodiku, jak pracovat

s nevidomými dětmi při výuce lezení na skalách.

Výrazným přínosem pro nás byla kniha Horolezectví od Procházky. Je to dílo,

které zachycuje komplexně problematiku horolezectví. Tato kniha by se, dle

našeho názoru, dala pokládat za takzvanou horolezeckou bibli. Z velké části se

tato kniha zaměřuje na lezení v horách. V knize sice nejsou zmínky o lezení

handicapovaných, ale i přesto jsme z ní čerpali velké množství informací. Tématu

naší práce se nejvíce dotýkají kapitoly: Horolezecká technika (výzbroj, technika

volného lezení, navazování na lano, použití karabin), Příprava horolezce

(fyziologické vlastnosti, psychologické poznatky o lezení a horolezcích), a

Zdravověda pro horolezce (zdravotní význam horolezectví).

Dalším literárním dílem, které nám bylo výrazným vodítkem, je kniha nazvaná

Lezení na umělých stěnách od Slávka Vomáčka a Soni Boštíkové z roku 2003.

Tato kniha je u nás zatím jedinou publikací, která zpracovává přehledně postup

výuky lezení na umělé stěně. Kniha zajisté osloví jak úplné začátečníky, tak

zkušené lezce. Kniha nás do děje vtáhne stručnou historií o horolezectví. Dále tam

nalezneme podrobně popsané vybavení pro lezení, metodický popis výuky lezení,

detailně popsanou techniku lezení a návrh na trénink lezení. V závěru se autoři

zmiňují o technických parametrech a typech lezeckých stěn, což knize dodává

úplnou komplexnost. K naší práci jsme nejvíce využili kapitoly zabývající se

metodikou a technikou lezení.

Knižní publikace: Základy lezení na umělé stěně - vybrané kapitoly, jsou

učebními texty určenými studentům distančního studia se zaměřením na tělesnou

výchovu. Autor tedy předpokládá, že čtenáři, jimž je tato publikace určena, znají

standardní znalosti v oblasti biomechaniky, anatomie, fyziologie a psychologie.

Tudíž se těmito tématy nezabývá. Publikace obsahuje stručné informace důležité

pro vytvoření základní orientace v dané problematice. Tyto učební texty obsahují

stručný přehled vzniku a vývoje horolezectví. Dále se velmi podrobně zabývá

materiálním a technickým vybavením a základními lezeckými dovednostmi.

Kniha neobsahuje metodické prvky výuky lezení.

Jedním z mnoha knih od zahraničních autorů, které jsme prostudovali, bylo:

Richting Freilettem od tvůrců Glowacz a Pohl. Oba autoři jsou aktivní lezci a

horští vůdci. Kniha je tedy pojata jako komplexní informační materiál, jak začít

s lezením. Velmi podrobně jsou zde popsány tréninkové metody, základní

techniky lezení, ale též speciální lezecké techniky. Autoři se v knize zmiňují o

přípravách několika délkových výstupů, což jsme ve skupině plné začátečníků

nebyli schopni využít prakticky, pouze jsme tyto znalosti využili k motivačnímu

ll

vypravování o lezení. ·Přínosem pro nás byla kvalitně zpracovaná část o

bezpečnosti. Tato část knihy nás velmi zaujala. Autoři se v knize nezabývají


[…]


Přesvědčily se, že i nevidomý kamarád se může účastnit pohybových aktivit

v přírodě.

Téma sportu handicapovaných se dostává do popředí až v poslední době. Dříve

nevidomé osoby téměř vůbec nesportovaly a byly téměř vyčleněny z běžného

života v rodině. V současné době je péče o handicapované osoby na vysoké

úrovni a stále se zvyšuje. Přesto je stále nedostatek informací o této problematice.

Domníváme se, že je vhodné pokračovat dále ve zkoumání dané problematiky

a posunovat možnosti handicapovaných osob stále kupředu, dále je velmi důležité

podporovat zájem o sportovní činnosti.

Zmíněné poznatky nelze zobecňovat. Vzhledem k relativně nízkému počtu

účastníků v našem projektu a ne příliš rozsáhlé praxe se spoluprací nevidomých

lezců nemůžeme uváděné postupy hodnotit jako všeobecně platící pro všechny

další možné nevidomé či slabozraké jedince.

Rovněž musí být kladen velký důraz na individualitu jedince, jeho předchozí

zkušenosti s pohybovou činností, jeho preference, schopnosti, možnosti

a dovednosti.
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V průběhu lezeckého výcviku, kterého se pravidelně účastnily 3 handicapované

děti jsme se zúčastnili i dalších lezeckých akcí pro handicapované lezce. Měli

jsme tedy možnost zhlédnout i jiné nevidomé lezce, se kterými jsme ovšem

nespolupracovali dlouhodobě jako s našimi třemi svěřenci. To hlavně z důvodu

přílišné vzdálenosti a nemožnosti dojíždět několika kilometrové vzdálenosti.

Při výcviku lezení se nám potvrdilo pravidlo, že se začátečníky je vhodné chodit

na mírně položené skály a ne na kolmé a převislé skály. Mnoho knih zmiňuje toto

pravidlo vhodné pro začátečníky. Byť s námi lezly děti, které již měly s lezením

zkušenosti z lezecké umělé stěny, ověřili jsme si, že výše zmíněné pravidlo platí

i u lezců nevidomých. Lezení cest převislých lezce, který postupovou cestu musí

nahmatat, velmi vysiluje.

Cvičení a postupové kroky byly voleny podle schopností nevidomých dětí

a v prvé řadě dle doporučení lékaře a dodržení všech kontraindikací.

Studie potvrdila, že pohybové činnosti v přírodním prostředím jsou pro osoby se

zrakovým postižením velkým přínosem. Poskytují jedincům možnost stimulace

dalších smyslů, posílení posturálních svalů a zmírnění vadného držení těla. Dále

velmi kladně stimulují psychiku všech zúčastněných.

Pobyt a pohyb v přírodě by handicapované osoby měly zařadit do svého života

a plnohodnotně tím vyplnit svůj čas. Dále jim tato volba může pomoci ve zlepšení

jejich fyzické kondice, udržení správného držení těla a vztyčení si dalších cílů.

Námi sestavenou metodiku jsme upravovali dle ověřování si navržených činností

přímo pod skálou a na skále. Také jsme se snažili do návrhu metodiky přenést

zkušenosti od autorů, kteří se věnují práci s nevidomými dětmi, a dále své

poznatky z praxe s nevidomými dětmi.
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Příloha č. I.

Přehled důležitých povelů

Povel

LEZU

ll STÍM

DOBER

DOBÍRÁM

POVOL

Význam

Prvolezec hlásí jistícímu, že se chystá začít lézt, nebo volání

druholezce, který je připraven k lezení a začne s lezením

v momentě, kdy prvolezec odpoví jistím.

Povel se užívá při každém začátku lezecké délky a oznamuje

jím jistič, že lezec může začít lézt.

Povel se užívá průběžně při lezení a: slouží jako informace

pro jističe o tom, že ponechává příliš volné lano mezi sebou

a svým postupujícím partnerem.

Informace o tom, že jistič dobírá lano, čili lezce při jeho

postupu po skále jistí.

Lezec potřebuje volné lano pro prodloužení aktivní délky lana.

MOŽNÁ PUJDU Časté volání prvolezce či druholezce, když provádí riskantní

pohyb nebo očekává, že spadne.

POZOR LANO Povel, který užíváme když spouštíme nebo házíme lano dolů

pro slanění nebo kdyže stahuje ze sladovacího kruhu.

Příloha č. 2

Fotodokumentace

Ukázka přípravy sedacího úvazku

Devítiletý Marek nám ukazuje jakým
způsobem správně nastavit sedací úvazek

Dbáme na dotažení sedacího úvazku, děti stále
kontrolujeme.

Markův zdařilý nástup do cesty.

Správné provedení osmičkového uzlu.

Skála je mírně položená a skýtá velké množství
velkých chytů. Při nástupu zůstala přilba dole,

což jsme ihned napravili

Nástup. Lezec se radí se svým jističem.

Sestup dítěte z vrcholu skály ke slaňovacímu kruhu. Instruktor
dětem pomáhá jak se sestupem tak s přípravou ke spuštění

popřípadě slanění.

Ukázka možné dopomoci přímo při spouštění. Tento styl
dopomoci se nám osvědčil v začátku výcviku, kdy se děti bály

sednout do lana a nechat se spustit.

Nohy jsou blízko rukám a těžiště není ve správném postavení.

Častá poloha nevidomých dětí při spouštění.

Správná poloha při spouštění. Nevidomé dítě
sestupuje nohama směrem dolů. Jistič ho spouští

pomalu a informuje o terénu pod ním.

Průzkum terénu hmatem.

Nástup nevidomého dítěte na skálu. Načítá začátek cesty.

Dopomoc s navazováním

... - ft,.. \, ,.
~

• ,''
/ -· ... -~

Obvyklá poloha začínajících lezců

Instruktor naviguje lezce do správné cesty

Názomá ukázka správně navázaného Prusíkova
uzlu