Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce : Mgr. Ladislav Vomáčko

Oponent : Mgr. Pavel Vojtík

Oponentský posudek diplomní práce.

Název : Výcvik lezení nevidomých dětí na přírodních terénech

Autor : Gabriela Součková

Předložená diplomní práce rozšiřuje práci bakalářskou téže autorky. Návaznost prací je logická. Autorka využívá svých zkušeností z psaní své předchozí práce a svých praktických zkušeností.

Rozsah práce je 82 stran plus 10 stran příloh. Ty obsahují mnoho ilustrujících fotografií. Jedná se o popisnou práci terénních praktických zkušeností.

Téma práce koresponduje s rozvojem společnosti a s jejím zájmem o postižené a hendikepované občany. Snaha začlenit co nejvíce tyto postižené mezi ostatní je patrná ve všech sférách lidské činnosti a taktéž ve sportu.

Cíl práce je náročný a velmi široký. Utvoření opravdové metodiky je práce dlouhodobá a překračuje asi rámec diplomní práce. Autorka se nicméně do daného problému vrhla statečně. Na většinu výzkumných otázek si čtenář pravděpodobně dokáže odpovědět již předem a práce nenapomáhá jakémukoli výzkumu a následnému potvrzení těchto otázek. Výzkumná otázka č. 1 nemá srovnání (odlišnost musí být s něčím srovnána).

Rešerše literatury je obsažná a myslím si, plně vystihující záměr práce. Jen zde v této kapitole autorka zmiňuje „...Našli jsme pár diplomních prací...“ - není zde konkrétně zmíněná žádná práce, přestože si myslím, že srovnání s těmito diplomními pracemi by bylo velmi vhodné. Navíc zde chybí studie jakýchkoli zahraničních pramenů.

Metodologie je umně popsána, ale už není napsáno, např. které konkrétní způsoby pozorování byly v práci použity.

Výsledky a doporučení práce odpovídají na vytyčené cíle a úkoly. Připadá mi, že popsanych 14 lekcí výcviku lezení na přírodních terénech je jen popisem toho, jak to autorka, se svými

pomocníky, s dětmi dělala a není to vlastní metodika, podepřená dlouhodobým zkoumáním a všeobecně platnými závěry. Stejně mohla být navrhnutá metodika zpracována na konci v přehledné tabulce.

Práce je přínosná popisem vlastní zkušenosti při práci s nevidomými lezci. Jsou to především rady a poznatky z praxe.

V práci se objevují formální vady, např. gramatické chyby (příloha č. 1 ad. výraz „pozor lano“, str. 30 1. věta - *vidící* místo *vidoucí*), věcné chyby (kapitoly 6. a 6.1. na str. 28 a 29 patří svým obsahem do předchozí kapitoly Metodologie, v Abstraktu jiný název než je název práce na titulní straně, na str. 18 má být místo 4.1.2. 4.2.2.) a nedostatky v citování literatury (na str. 30 a 31 jsou citováni pánové Schindler a Pešák, 2006 - tato publikace chybí v seznamu použitých zdrojů).

Přínosem a oživením pro diplomní práci jsou fotografie v příloze.

Z výše uvedených nedostatků a výtek vyplývají tyto otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlí pojem lokomoce (užitý na str. 75) a jak souvisí s lezením na přírodních terénech?
2. Popiš metodický postup výuky lezení pro nevidomé na přírodních terénech v jednoduché tabulce.
3. Jakou vidí autorka perspektivu lezení nevidomých v ČR a ve světě?

I přes uvedené nedostatky autorka splnila nároky na samostatnou práci a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 28. 9. 2007

Mgr. Pavel Vojtík